Муниципальное казённое общеобразовательное у чред
^«Садовская средняя общеобразовательная шкс. ...

359410 РК, Сарпинский район, с. Садовое ул. Ленина д.56
Тел. 8 (87441) 21133, e-mail: sadovskav-l ̂ x a ;

Приказ

от «20» марта 2025 г. №149 с. Садовое

О внесении изменений
в Порядок приема на обучение
по образовательным программам
начального общего, основного общего
и среднего общего образования от 02.09.2020 г. № 458

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «0(1 образовании в
Российской Федерации», на основании приказа Министерства просвещения Российской
Федерации от 04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в Порядок лр"с: i и :лие по
образовательным программам начального общего, основного обч л лого
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения У. от
02.сентября 2020г №458», вступающим в силу с 1 апреля 2025гдля внесения изменений в
локальные акты образовательных организаций, регулирующих организагип риема на
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования, на основании письма Министерства образов -, л , ГК от
18.03.2025г № 008/БА-01-22-1470, приказа отдела образования адмчн . чнокого
РМО РК от 19.03.2025г№ 368, приказываю:

1. Внести следующие изменения в Порядок приема на обуяет-чс : л дательным
программам начального общего, основного общего и среднего . ли- от
04.03.2025 № 171 внесены изменения в Порядок приема на обучение но « огс. . ельп лм
программам начального общего, основного общего и среднего обще о образования,
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации ы 2 сентября 2020
№ 458 (далее -  Порядок приема).

- Преложение первого пункта п.15 изложить в следующей ре v в
государственную или муниципальную государственную организацию даже Зьь ■ пк. ;..но
только по причине только отсутствия в не свободных мест, а также при невып >лнеы и  условий
установленных частью 21 статьи 78 Федерального закона, за иеклкл енпем случаев,
предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 и статьей 88 Федерального за-
- Абзац пункта п.23 изложить в следующей редакции : «родите ч.ол s ;й (
законные) представитель ( представители) ребенка, являющегося г . л си У кой
Федерации, или поступающий, являющейся гражданином Российской Федей- "* ля-вл'е -д о
приеме на обучении и документы для приема на обучение, указан' г, гр - кг-: 26 Порядка,
подает (подают) одним из следующих способов»
- Дополнить п.23(1) следующего содержания: «родитель (родите. :: ie)
представитель ( представители) ребенка, являющегося иностранны >м
без гражданства, заявление о приеме на обучение и документы для гл; :а д- оо\ че : ле.
указанных в пунктах 26(1) и 26(2) Порядка, подает (подают) одним из следхючшх сш co lon:

-в электронной форме посредством ЕПГУ;
-с использованием региональных порталов государственных i  \  ' и
(или) функционала (сервисов) региональных государственных ' . > м

субъектов Российской Федерации (при наличии технической возмог. •
-через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом чщо* -лением о
вручении.

После представления документов, предусмотренных 2 )

Порядка, в течение 5 рабочих дней общеобразовательной ■ я
проверка их комплектности.

В случае представления неполного комплекта документов пчслусмотреньых
пунктами 26(1) и 26(2) Порядка, общеобразовательная организация и щ ;ая влете
без его рассмотрения.

В случае представления полного комплекта доку. ых
пунктами 26(1) и 26(2) Порядка, общеобразовательная организация раб.» «их
дней осуществляет проверку достоверности предоставленных докуме г р проведении
указанной проверки общеобразовательная организация обращает.*;; етвуюнцм
государственным информационным системам и (или) в государствен ' \ г . тт. гьные)
органы, включая органы внутренних дел, и организации.

В случае представления полного комплекта доку> .. :х
пунктами 26(1) и 26(2) Порядка, и со дня подтверждения их до.* . л ребенок,
являющийся иностранным гражданином или лицом без граждане: ц . -лупах», ши*,
являющийся иностранным гражданином или лицом без граждане! •, - • . i>. а я
общеобразовательной организацией в государственнук »
общеобразовательную организацию (далее - тестирующая оргш .я
тестирования на знание русского языка, достаточное для ось- •■:* ‘ с . л
программ начального общего, основного общего и среднего общего об * г  . я (да. к . -
тестирование).

Информация о направлении на тестирование ребенка, w  , - ?
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего т
гражданином или лицом без гражданства, направляется по ели
электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, п в .щ;» е- 1* У

(при наличии).
Одновременно о направлении на тестирование ребенка, чв в а

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего. * и • \ \

гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательн ;
тестирующую организацию в электронной форме посредством £ Ь . =.= ; , : ;ем
региональных порталов государственных и муниципальных ус. т л:» гд
(сервисов) региональных государственных информационных сие**.. * .. . слип, ой
Федерации (при наличии технической возможности).

Тестирующая организация в течение 3 рабочих т
ребенком, являющимся иностранным гражданином или лиц:* г : л, л

поступающим, являющимся иностранным гражданином или гп, . м . • щжданс"
тестирования уведомляет о результатах его проведения ч*.*'Оьателы‘УЮ
организацию, выдавшую направление, в электронной форме ’ с
использованием региональных порталов государственных
(или) функционала (сервисов) региональных государственны . а л;
субъектов Российской Федерации (при наличии технической возлп :*

Информация о результатах тестирования и рассмотрения • *ие\к
обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином и. г *
или поступающего, являющегося иностранным гражданином . *
общеобразовательной организацией направляется по адресу . л
указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный каби. ; . ■ ,л :■

- Пункт 24 дополнить абзацем следующего содержания: «Длг ** : • : •,
(родители) (законный (законные) представитель (представители
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или пос • м
иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополю *
приеме на обучение дает (дают) согласие для прохождения тесгир.ч .

- дополнить пунктами 26(1) -26(3) следующего содержания

п 26(1) Родитель (родители) (законный (законные) представи i
ребенка, являющегося иностранным гражданином ши
поступающий, являющийся иностранным гражданином i .
предъявляет (предъявляют):

-копии документов, подтверждающих родство заяг ,
законность представления прав ребенка);

-копии документов, подтверждающих законг
являющегося иностранным гражданином или лицом без
(законных) представителя (представителей) или поступающего, т
гражданином или лицом без гражданства, на территории
(действительные вид на жительство, либо разрешение на :ы
разрешение на временное проживание в целях получения о' •
миграционную карту, либо иные предусмотренные
международным договором Российской Федерации документ ...
иностранного гражданина или лица без гражданства на проб
Российской Федерации)

-копии документов. подтверждающих iipi.
дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося ш;
лицом без гражданства, или поступающего, являющегося и .
лицом без гражданства

-копии документов, подтверждающих изучение л

являющимся иностранным гражданином или лицом без ту. к
являющимся иностранным гражданином или
образовательных организациях иностранного (иностранных)
по 11 класс) (при наличии);

-копии документов, удостоверяющих личность ребеш": я -
гражданином или лицом без гражданства, или поступающей
гражданином или лицом без гражданства (для иностранны'
гражданина либо иной документ, установленный федерал: -
в соответствии с международным договором Российской Федс/л
удостоверяющего личность иностранного гражданина; для ли-. <•
выданный иностранным государством и признаваемый в со-'
договором Российской Федерации в качестве документа,
без гражданства, разрешение на временное проживание, зре:
лица без гражданства в Российской Федерации, вид ш : \
предусмотренные федеральным законом или признавае:
международным договором Российской Федерации
удостоверяющих личность лица без гражданства)

-копии документов, подтверждающих приев. .
(законному (законным) представителю (представителя..;)
налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицсь- .
(при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося ин v
лицом без гражданства, или поступающего, являющегося л
лицом без гражданства (при наличии);

-медицинское заключение об отсутствии у
гражданином или лицом без гражданства, или поступз ..ш.-
гражданином или лицом без гражданства, инфекционных г .
опасность для окружающих, предусмотренных перечнем.
Правительством Российской Федераций федеральным or
соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона с
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации":

-копии документов, подтверждающих осуществят •-
представителем) трудовой деятельности (при наличии).

-Иностранные граждане и лица без гражданства
русском языке или вместе с заверенным переводом на ру.

Иностранные граждане предъявляют следую гш

-копия свидетельства о рождении ребенка;
-копия паспорта;
-справку о регистрации по месту жительства.

- Дополнить пунктами 27(1) следующего содержания ■
родителями (законными представителями) ребенка, явл:
гражданином или лицом без гражданства, или поступаю;...!
иностранным гражданином или лицом без гражданства, о при.
электронной форме посредством ЕПГУ не допускается требе,
оригиналов документов за исключением

документов,подтверждение которых в электронном виде н
- пункт 31 изложить в следующей редакции : Рукш - i

организации издает распорядительный акт о приеме на обуло
-ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней 1 i

приеме на обучение и представленных документов
-ребенка, являющегося иностранным гражданине' ■

поступающего, являющегося иностранным гражданин!.
течение 5 рабочих дней после официального постуллс сие;
прохождении тестирования

Данную информацию о внесенных изменении
разместить на официальном сайте sadovskav-1 ч/ п
года!!

Приложения:
1. Приказ Министерства просвещения РоссшП ко-

№ 171 «О внесении изменений в Порядок приема
программам начального общего, основного общею
утвержденный приказом Министерства просвещения i >.
2020 г. № 458».

2. Приказ Министерства просвещения Росси '
№ 170 «Об утверждении Порядка проведения в го.,
общеобразовательной организации тестирования на ■
для освоения образовательных программ начального t
общего образования, иностранных граждан и лиц без граж: л

3. Приказ Федеральной службы по надзору г с г] г ■
5 марта 2025 г. № 510 «Об определении
подтверждающего успешное прохождение иностра
гражданства тестирования на знание русского '
образовательных программ начального общего, основ) <
образования».

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю з *

Директор школы